
DECRETO N.  134 Del 10/01/2020

Identificativo Atto n.   6

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

INTEGRAZIONE DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI CHE HANNO SOTTOSCRITTO GLI
ACCORDI  DI  PARTENARIATO  PER  LA  STIPULA  DEI  PATTI  DI  SERVIZIO
PERSONALIZZATI  -  RECESSIONE  DAGLI  ACCORDI  DI  PARTENARIATO
DELL'OPERATORE A.P.I. ASSOCIAZIONE PICCOLE E MEDIE INDUSTRIE  (ID 5252).

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE RIFORME

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1 comma 3, 
della legge 10 dicembre 2014, n.183”;

• la l.r. 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e succ. mod.;
• la circolare ANPAL N.1/2017 avente ad oggetto “Rilascio della dichiarazione di 

immediata disponibilità sul portale nazionale delle politiche del lavoro, ai sensi 
dell’art.19  del  decreto  legislativo  14  settembre  2015,  n.  150  –  indicazioni  
operative”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  X/7431  del  28/11/2017  che  ha 
definito le modalità di  sottoscrizione del  Patto di  Servizio Personalizzato (PSP) ai 
sensi dell’art. 20 comma 1 del D.lgs. n. 150/15 in attuazione della circolare ANPAL 
n.1/2017, coinvolgendo gli operatori accreditati ai servizi al lavoro di cui all’art. 13 
della l.r. n.22/2006 nell’erogazione dei servizi di prima accoglienza e orientamento 
dei disoccupati, di ricerca attiva e di servizi di prima accoglienza e orientamento 
dei disoccupati, di ricerca attiva e di inserimento lavorativo o di formazione; a tal  
fine, la citata deliberazione ha previsto di avviare una raccolta di manifestazioni 
d’interesse rivolta a tali operatori finalizzata alla costituzione di un partenariato con 
le Province o/e la Città Metropolitana di Milano (Centri per l’Impiego);

VISTI altresì:
• il d.d.s. n. 15709 del 06/12/2017 con il quale, in attuazione della citata delibera 

regionale, è stata avviata la raccolta di manifestazioni d’interesse rivolta agli  
operatori accreditati regionali ai servizi al lavoro per le finalità sopra richiamate;

• i d.d.s. n. 16929 del 22/12/2017 e n. 336 del 15/01/2018 con i quali si è preso atto 
delle manifestazioni d’interesse espresse dagli operatori accreditati ai servizi al 
lavoro che hanno formalizzato la loro adesione entro la data del 20 dicembre 
2017;

• il d.d.s. n. 1270 del 02/02/2018 che, nel percorso di attuazione della stessa D.G.R. 
X/7431 ha previsto l’apertura di un nuovo Avviso per consentire la raccolta di  
ulteriori  manifestazioni di interesse da parte degli  operatori, chiarendo altresì  
l’ambito di operatività degli accordi di partenariato; tale avviso è tuttora aperto 
fino a determinazione della data di chiusura;

• il d.d.s. n. 3931 del 20/03/2018 con il quale si è provveduto alla pubblicazione 
dell’elenco degli  operatori  che hanno formalizzato la loro adesione entro la  
data del  20 dicembre 2017 e sottoscritto  gli  accordi  di  partenariato per  la  
stipula dei Patti di Servizio Personalizzati;

1



• il d.d.s. n. 7462 del 23/05/2018 con il quale si è provveduto ad integrare l’elenco 
degli operatori che hanno formalizzato la loro adesione entro la data del 26  
marzo 2018 e sottoscritto gli accordi di partenariato per la stipula dei Patti di  
Servizio Personalizzati;

• il d.d.s. n. 9423 del 27/06/2018 con il quale si è provveduto ad integrare l’elenco 
degli operatori che hanno formalizzato la loro adesione entro la data del 04  
giugno 2018 e sottoscritto gli accordi di partenariato per la stipula dei Patti di
Servizio  Personalizzati  con  le  Province  di  Cremona,  Lecco,  Lodi,  Mantova,  
Monza  e  Brianza,  Pavia  e  la  Città  Metropolitana  di  Milano  le  quali  hanno  
trasmesso gli elenchi dei suddetti accordi sottoscritti entro il 26/06/2018;

• il  d.d.s.  n.  10428  del  17/07/2018  con  il  quale  si  è  provveduto  ad integrare  
l'elenco degli operatori che hanno formalizzato la loro adesione entro la data 
del 04 giugno 2018 e sottoscritto gli accordi di partenariato per la stipula dei  
Patti  di  Servizio Personalizzati  con le Province di  Bergamo, Brescia, Cremona,
Lodi e Varese, le quali hanno trasmesso gli elenchi dei suddetti accordi entro il 
16/07/2018;

• il  d.d.u.o. n. 12265 del 28/08/2018 con il  quale si  è provveduto ad integrare  
l'elenco degli operatori che hanno formalizzato la loro adesione entro la data 
del 10 luglio 2018 e sottoscritto gli accordi di partenariato per la stipula dei Patti 
di Servizio Personalizzati con le Province di Como, Cremona, Lecco, Lodi, Monza 
e Brianza, Pavia, Sondrio, Varese e la Città Metropolitana di Milano, le quali  
hanno trasmesso gli elenchi dei suddetti accordi entro il 27/08/2018;

• il  d.d.u.o. n. 15735 del 31/10/2018 con il  quale si  è provveduto ad integrare  
l'elenco degli operatori che hanno formalizzato la loro adesione entro le date 
del 26 marzo 2018, 04 giugno 2018 e 10 luglio 2018 e sottoscritto gli accordi di 
partenariato per la stipula dei Patti di Servizio Personalizzati con le Province di  
Bergamo, Como, Mantova e Pavia, le quali  hanno trasmesso gli  elenchi  dei
suddetti accordi entro il 23/10/2018;

• il  d.d.u.o. n. 18405 del 10/12/2018 con il  quale si  è provveduto ad integrare  
l'elenco degli  operatori  che hanno formalizzato la loro  adesione entro il  31  
ottobre 2018 e sottoscritto gli accordi di partenariato per la stipula dei Patti di
Servizio  Personalizzati  con la Città  Metropolitana di  Milano e  le  Province di  
Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, Mantova, Pavia, Sondrio e  
Varese,  le  quali  hanno  trasmesso  gli  elenchi  dei  suddetti  accordi  entro  il  
10/12/2018;

• il  d.d.u.o.  n.  3527 del  15/03/2019 con il  quale si  è  provveduto ad integrare  
l'elenco degli  operatori  che hanno formalizzato la loro  adesione entro il  08  
febbraio 2019 e sottoscritto gli accordi di partenariato per la stipula dei Patti di 
Servizio Personalizzati con la Città Metropolitana di Milano e tutte le Province  
lombarde, le quali  hanno trasmesso gli  elenchi  dei  suddetti  accordi  entro il  
13/03/2019;

2



• il  d.d.u.o.  n.  7724 del  30/05/2019 con il  quale si  è provveduto ad integrare  
l'elenco degli operatori che hanno formalizzato la loro adesione entro le date 
del 08 febbraio 2019 e del 15 aprile 2019 e sottoscritto gli accordi di partenariato 
per la stipula dei Patti  di  Servizio Personalizzati  con la Città Metropolitana di  
Milano e le Province lombarde, escluse quelle di  Sondrio e Varese, le quali  
hanno trasmesso gli elenchi dei suddetti accordi entro il 29/05/2019;

• il  d.d.u.o. n. 10199 del 11/07/2019 con il  quale si  è provveduto ad integrare  
l'elenco degli operatori che hanno formalizzato la loro adesione entro la data 
del 15/04/2019 e sottoscritto gli accordi di partenariato per la stipula dei Patti di 
Servizio  Personalizzati  con  le  Province  di  Sondrio  e  Varese,  le  quali  hanno  
trasmesso gli elenchi dei suddetti accordi entro il 05/06/2019;

• il  d.d.u.o. n. 14856 del 15/10/2019 con il  quale si  è provveduto ad integrare  
l'elenco degli operatori che hanno formalizzato la loro adesione entro le date 
del  17 settembre e del 2 ottobre 2019 e sottoscritto gli accordi di partenariat
per la stipula dei  Patti  di  Servizio Personalizzati  con le  Province di  Bergamo,  
Como, Cremona, Lodi, Mantova, Pavia e con la Città Metropolitana di Milano,
e quali hanno trasmesso gli elenchi dei suddetti accordi entro il 14/10/2019;

• il  d.d.u.o. n. 17644 del 03/12/2019 con il  quale si  è provveduto ad integrare  
l'elenco degli operatori che hanno formalizzato la loro adesione entro le date 
del 17 settembre e del 2 ottobre 2019 e sottoscritto gli accordi di partenariato 
per  la  stipula  dei  Patti  di  Servizio  Personalizzati  con  le  Province  di  Brescia,  
Cremona, Lecco, Monza e Brianza, Pavia,  Sondrio e Varese le quali  hanno  
trasmesso gli elenchi dei suddetti accordi entro il 26/11/2019. Nell’elenco inviato 
dalla Provincia di Lecco è compreso anche l’operatore Boston Group S.r.l che 
aveva aderito alla prima raccolta di manifestazione di interesse e formalizzato 
l’adesione entro il 20 dicembre 2017 ma che ha provveduto alla sottoscrizione 
dell’accordo di partenariato con la suddetta Provincia in data 30/06/2019;

DATO  ATTO  che  alla  data  del  08/01/2020  risultano  trasmessi  dalle  Province  di 
Bergamo, Cremona, Lodi, Mantova, Pavia e Sondrio ulteriori elenchi di operatori 
che hanno formalizzato la loro adesione e sottoscritto gli accordi di partenariato 
per la stipula dei Patti di Servizio Personalizzati entro la data del 16/12/2019;
 
DATO ATTO altresì, che per mero errore materiale, nel citato d.d.u.o. n. 17644/2019 
non  è  stato  inserito  l’operatore  T-Key  Work  Experience  S.r.l.  che  risulta  aver 
sottoscritto gli accordi di partenariato con le Province di Brescia, Lecco, Monza e 
Brianza e Sondrio di cui agli elenchi trasmessi dalle medesime entro il 26/11/2019;

ATTESO  che, come previsto nel citato d.d.s.  n. 1270/18, le nuove manifestazioni 
d’interesse  saranno  operative  a  partire  dalla  data  di  pubblicazione  del 
provvedimento regionale che recepisce gli Accordi di partenariato sottoscritti  e 

3



che, a partire da tale data di pubblicazione, gli operatori inclusi nell’Allegato A, 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  saranno  abilitati  a 
sottoscrivere i Patti di Servizio Personalizzati ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 150/15 
nel nuovo Sistema Informativo Unitario del Lavoro (SIUL) di Regione Lombardia;

PRESO  ATTO della  comunicazione  pervenuta  dall’Operatore  A.P.I.  Associazione 
Piccole  e  Medie  Industrie  (ID  5252)  pervenuta  con  PEC  il  8/01/2020  prot.  n. 
E1.2020.0004190,  con  la  quale  il  medesimo  comunica  la  volontà  di  recedere 
dall’accordo di partenariato sottoscritto con la Città Metropolitana di Milano e la 
Provincia di Monza e Brianza a decorrere dal 31/01/2020;

RITENUTO di:
− prendere atto  degli  elenchi  trasmessi  dalle  Province di  Bergamo, Cremona,  

Lodi, Mantova, Pavia e Sondrio e di pubblicare sul portale regionale l’elenco 
aggiornato degli operatori di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, che hanno formalizzato gli accordi di partenariato 
con le suddette Province;

− includere nell’elenco aggiornato di cui all’Allegato A anche l’operatore T-Key 
Work Experience S.r.l. che risulta aver sottoscritto gli accordi di partenariato con 
le Province di  Brescia, Lecco, Monza e Brianza e Sondrio di  cui  agli  elenchi  
trasmessi dalle medesime entro il 26/11/2019;

− stabilire  che  gli  operatori  inclusi  nel  citato  Allegato  A  saranno  abilitati  a  
sottoscrivere  i  Patti  di  Servizio  Personalizzati  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.lgs.  n.  
150/2015;

− recepire la volontà dell’Operatore A.P.I. Associazione Piccole e Medie Industrie 
(ID  5252)  di  recedere dall’accordo di  partenariato  sottoscritto  con la Città  
Metropolitana di  Milano e la Provincia di  Monza e Brianza a decorrere dal  
31/01/2020 e,  pertanto,  disporre che a partire  dal  31/01/2020 non sarà più  
abilitato a sottoscrivere i  Patti  di  Servizio Personalizzati  (PSP) e a svolgere le  
attività e i servizi propedeutici alla stipula dei PSP o legati alla sottoscrizione degli 
stessi ad eccezione dell’erogazione dei percorsi di politica attiva; 

Per  quanto  non  espresso  nel  presente  provvedimento,  rimangono  vigenti  le 
disposizioni di cui al d.d.s. n.1270 del 02/02/2018;

VISTA  la  l.r.  n.  20/2008  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 

4



organizzazione e personale”;

RICHIAMATE:
• la D.G.R. n. XI/5 del 4 aprile 2018 che approva il I° Provvedimento Organizzativo 

2018” con cui, ai fini della definizione della nuova organizzazione di impianto
della XI legislatura, sono costituite le Direzioni Generali;

• la D.G.R. n. XI/126 del 17 maggio 2018 “II Provvedimento organizzativo” con la 
quale sono stati  nominati, con decorrenza dal 01.06.2018, i Direttori  generali,  
centrali e di Area di funzione specialistica;

• la D.G.R n. XI/182 del 31 maggio 2018 “III Provvedimento organizzativo” con la 
quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta regionale a
seguito dell’avvio della XI legislatura;

• la D.G.R. n XI/294 del 28 giugno 2018 “IV Provvedimento organizzativo 2018” con 
la quale sono stati  individuati  ed approvati  i  nuovi  incarichi  dirigenziali  e la  
nuova organizzazione degli assetti della Giunta regionale a seguito dell’avvio  
della XI legislatura;

• la D.G.R. n. XI/479 del 2 agosto 2018 “V Provvedimento organizzativo 2018” con  
cui, tra l’altro, sono state approvate le modifiche agli assetti organizzativi, nuovi 
incarichi  dirigenziali,  nonché  l’attivazione  di  assegnazioni  temporanee  di  
dirigenti da enti del sistema regionale;

DECRETA

1. di prendere atto degli elenchi trasmessi dalle Province di Bergamo, Cremona, 
Lodi, Mantova, Pavia e Sondrio e di pubblicare sul portale regionale l’elenco 
aggiornato degli operatori di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, che hanno formalizzato gli accordi di partenariato 
con le suddette Province;

2. di includere nell’elenco aggiornato di cui all’Allegato A anche l’operatore T-Key 
Work Experience S.r.l. che risulta aver sottoscritto gli accordi di partenariato con 
le Province di  Brescia, Lecco, Monza e Brianza e Sondrio di  cui  agli  elenchi  
trasmessi dalle medesime entro il 26/11/2019;

3. di  stabilire  che gli  operatori  inclusi  nel  citato  Allegato  A saranno abilitati  a  
sottoscrivere  i  Patti  di  Servizio  Personalizzati  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.lgs.  n.  
150/2015;

4. di stabilire che a partire dal 31/01/2020 l’Operatore A.P.I. Associazione Piccole e 
Medie Industrie (ID 5252) non sarà più abilitato a sottoscrivere i Patti di Servizio 
Personalizzati (PSP) e a svolgere le attività e i servizi propedeutici alla stipula dei 
PSP o legati  alla sottoscrizione degli  stessi  ad eccezione dell’erogazione dei  

5



percorsi di politica attiva; 

5. di  dare  atto  che,  per  quanto  non  espresso  nel  presente  provvedimento,  
rimangono vigenti le disposizioni di cui al d.d.s. n. 1270 del 02/02/2018;

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

7. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  portale  www.regione.lombardia.it  e  sul  
cruscotto lavoro di Regione Lombardia, contestualmente alla trasmissione dello 
stesso alla Città Metropolitana di Milano ed alle Province interessate.

IL DIRIGENTE

GIUSEPPE  DI RAIMONDO METALLO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


